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Kantatentext 
 
 

Satz Ste1 Originaltext in der Breitkopf-Fraktur Text in moderner Schreibweise 

    

1 3 Re$itativo a$$ompagnato (Vl1,2, Va; B; Bc) Accompagnato-Rezitativ (Vl1,2, Va; B; Bc) 

  Jhr ªolzen Phari+æer ºweigt Ihr stolzen Pharisæer, schweigt! 

  ºweigt nur laª Jesum lehren. Schweigt nur, lasst Jesum lehren. 

  
Er zeigt den Weg zur güldenen 

2 Gere¡tigkeit 
 

Er zeigt den Weg zur gültigen 
3  

 Gerechtigkeit, 

  den eure Sä…e nur verkehren. den eure Sätze nur verkehren 
4. 

  Verlaßt ¯e ªimt beÿ Zeit Verlasst sie, stimmt beizeit’ 

  der reinen Lehre Jesu beÿ der reinen Lehre Jesu bei. 

  
glaubt¨ daß darinn der Weg zum Himel seÿ. 
 

Glaubt’s, dass darin der Weg zum Himmel  
 sei. 

    

2 3 Aria (Vl1,2, Va; B; Bc) Arie (Vl1,2, Va; B; Bc) 

  Wer Jesu¨ Lehre mer¿t u. ehret Wer Jesus Lehre merkt und ehret, 

  der wird gere¡t u. seelig seÿn.  der wird gerecht und selig sein.  

  Er lehrt den Glauben u. ihn üben Er lehrt den Glauben und ihn üben, 

  Er lehrt die Brüder redli¡ lieben Er lehrt die Brüder redlich lieben. 

  sagt iª ni¡t dieße Lehre rein ? Sagt: Ist nicht diese Lehre rein? 

  Da Capo  da capo 

    

3 5 Choral#rophe1
5 (Vl1,2, Va; C, A, T, B; Bc) Choralstrophe1 

6 (Vl1,2, Va; C, A, T, B; Bc) 

  Der iª gere¡t vor 
7 Go˜ aˆein Der ist gerecht vor Gott allein, 

  der dießen Glauben fa¸et der diesen Glauben fasset. 

  Der Glaub gibt au¨ von ihm den S¡ein Der Glaub’ gibt aus von ihm den Schein, 

  so er die Wer¿ õt8 la¸et 
9 so er die Werk’ nicht lasset 

10. 

  mit Go˜ der Glaub iª wohl daran Mit Gott der Glaub’ ist wohl daran, 

  dem Ne¡ªen wird die Lieb gut¨ thun dem Nächsten wird die Lieb’ Gut’s tun, 

  biª du au¨ Go˜ gebohren. bist du aus Gott geboren. 

    

  

 
1 Hinweise: 
 ∙ Ste: die Seite im Digitalisat der Kantate. 

 ∙ Umlaute ä, ö, ü: Graupner verwendet für gewöhnlich in der Partitur die Schreibweise ä, ö, ü, in den Stimmen der Sänger 

dagegen die Schreibweise ä, ö, ü. 

 ∙ Von Lichtenberg verwendete, aber veraltete Wörter oder Ausdrücke in dichterischen Wendungen werden in Fußnoten er-
läutert; die Erläuterungen sind jedoch nicht als Ersatz zu verstehen. 

2 ∙ güldenen  (alt):  goldenen. 

 ∙ B-Stimme, T. 7, Textänderung:  gültigen  statt  güldenen. 

3 Vgl. die vorangehende Fußnote zur Textänderung  gültigen  vs.  güldenen. 
4 „etwas verkehren” (dicht):  hier im Sinne von „etwas umdrehen”, „etwas ins Gegenteil verdrehen”. 
5 Partitur:  Der Text der Choralstrophe1 (teilweise) und der Choralstrophe2 ist von fremder Hand geschrieben. 
 C, A, T, B: Deren Stimmen wurden – auch in den Choralstrophen - von Graupner geschrieben. 
6 8. Strophe des Chorals „Es ist das Heil uns kommen her“ (1523 oder 1524) von Paul Speratus ( 13. Dezember 1484 in Rötlen 

bei Ellwangen (Jagst); † 12. August 1551 in Marienwerder, heute Kwidzyn). Zuerst im Gesangbuch GB Achtliederbuch 1524, 
S. 4 ff. 

 ∙ Das GB wurde zunächst mit der irrtümlichen Jahreszahl  M.D.Xiiij.  gedruckt. Der Fehler wurde beim Nachdruck berich-

tigt.  
 ∙ Wegen des Jahres der Veröffentlichung (1523 oder 1524) s. auch Koch, Bd. I, S. 353, Bd. I, S. 466, Bd. VIII, S. 236; GB EG 

(H-N, 2001), Nr. 342. 
7 B-Stimme, T. 5: für (alt):  vor  (Hinweis: Das veraltete  für  wurde durch  vor  ersetzt).   
8 õt  = Abbreviatur für  ni¡t [Grun, S. 262]. 

9 C-, A-, T-, B-Stimme, T. 16-17, Schreibweise:  lä¸et  (bzw.  läßet) statt  la¸et. 
10 Vgl. die vorangehende Fußnote zur Schreibweise  lä¸et  (bzw.  läßet) statt  la¸et. 
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4 7 Re$itativo +e$$o (C; Bc) Secco-Rezitativ (C; Bc) 

  Do¡ a¡ der Pharisäer Wahn Doch ach! Der Pharisäer Wahn 

  ªe¿t man¡en aˆzu tief im Her…en. steckt manchen allzu tief im Herzen. 

  Sie sehen ¯¡ gere¡t u. heilig an Sie sehen sich gerecht und heilig an, 

  wenn ¯e diß da¨ nur äuserli¡ gethan. wenn sie „dies-das“ 
11 nur äußerlich getan. 

  Zorn S¡elten Luª u. fre¡e¨ S¡er…en Zorn, Schelten, Lust und freches Scherzen 

  heißt ihnen Kleinigkeit heißt ihnen Kleinigkeit, 

  u. diese¨ werde Go˜ ni¡t rä¡en. und dieses werde Gott nicht rächen. 

  O Wahn o Si¡erheit O Wahn! O Sicherheit! 

  ¯e spre¡en Sie sprechen 

  vom Glauben zwar mit Ruhm vom Glauben zwar mit Ruhm. 

  ¯e woˆen dadur¡ nur aˆein  Sie wollen dadurch nur allein  

  gere¡t u. seelig werden gerecht und selig werden. 

  do¡ a¡ ihr Chriªenthum Doch ach! Ihr Christentum 

  iª ohne Kraƒt, Wort Wer¿e u. Gebärden ist ohne Kraft, Wort, Werke und Gebärden. 

  die treƒen ni¡t mit Jesu 
12 Vorbild ein. Die treffen nicht mit Jesu Vorbild ein. 

  Armseelige ihr geht verlohren Armselige, ihr geht verloren! 

  
wer glaubt u. heilig lebt der iª von 

13  
 Go˜ gebohren. 

Wer glaubt und heilig lebt, der ist aus 
14  

Gott geboren.  

    

5 7 Aria (Vl1,2, Va; C; Bc) Arie (Vl1,2, Va; C; Bc) 

  A¡ e¨ zeigen Wort u. Wer¿e Ach, es zeigen 
15 Wort und Werke 

  von deß Glauben¨ Werth u. Stär¿e von des Glaubens Wert und Stärke, 

  der gere¡t u. seelig ma¡t.  der gerecht und selig macht.  

  Fehlt¨ hieran Fehlt’s hieran, 

  o so iª deß Glauben¨ Ruhm o, so ist des Glaubens Ruhm 

  leerer Wahn leerer Wahn. 

  wer ¯¡ zwar deß Mord¨ beºeidet Wer sich zwar des Mords bescheidet 
16, 

  glei¡wol 
17 aber haßt u. neidet gleichwohl aber hasst und neidet, 

  der iª fern vom Chriªenthum.  der ist fern vom Christentum.  

  Da Capo  da capo 

    

  

 
11 „dies das“:  vgl. „dies und das“; hier verächtlich für „einiges“, „Verschiedenes“ (s. Duden-Online; Stichwort dies und das ) 
12 C-Stimme, T. 20, Schreibweise:  Jesu¨  statt  Jesu. 

13 C-Stimme, T. 23, Textänderung:  au¨  statt  von. 

14 Vgl. die vorangehende Fußnote zur Textänderung  au¨  statt  von. 
15 „zeigen“:  Ob Lichtenberg „zeugen“ geschrieben hat? 
16 „sich bescheiden“:  hier im Sinne von „einen Bescheid entgegen nehmen“, „sich befehlen lassen“ (vgl. WB Adelung,  Bd. 1, Sp. 

891, Ziffer 3;  Stichwort bescheiden ). Ob diese Deutung letztendlich zutrifft, ist fraglich; ebenso, ob der Text von Lichtenberg 
vollständig ist bzw. von Graupner vollständig wiedergegeben wurde. 

17 Partitur, T. 33, Schreibweise:  glei¡wohl  statt  glei¡wol. 



Datei: E:\ulb\graupner\mus_ms_451\40_ihr_stolzen_pharisaeer_schweigt\ihr_stolzen_pharisaeer_schweigt_kv_01.docm Seite 4 von 7 

6 9 

Choral. v. 10. 
Die Wer¿ komen gewißl 
Da Capo. 

Choralstrophe2 
18 (Vl1,2, Va; C, A, T, B; Bc) 

  Die Wer¿ kommen gewißli¡ her Die Werk’ kommen gewisslich her 

  au¨ einem re¡ten Glauben aus einem rechten Glauben. 

  Wen da¨ ni¡t re¡ter Glaube wär Wenn das nicht rechter Glaube wär’, 

  woˆª ihn der Wer¿ berauben woll’st 19 ihn der Werk’ berauben. 

  do¡ ma¡t aˆein der Glaub gere¡t Doch macht allein der Glaub’ gerecht. 

  die Wer¿, die ¯nd de¨ Ne¡ªen Kne¡t die Werk’, die sind des Nächsten Knecht, 

  darbeÿ 
20 wir den Glauben mer¿en. darbei 

21 wir den Glauben merken. 

    

— 9 Soli Deo Gloria Soli Deo Gloria 

    

  

 
18 10. Strophe des o. a. Chorals.  
19 Bei Speratus im GB Achtliederbuch 1524  Wòlt#. 
20 Das 2-silbige Wort  darbeÿ  ist auf eine Halbe gesetzt. Manche GBer änderten das Wort  darbeÿ  in  dran  (verkürzt aus dem 

ebenfalls 2-silbigen  daran).  

21 Vgl. die vorangehende Fußnote zu  darbeÿ.  
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Anmerkungen 
 
 
∙ Titel bei Graupner (Ste 10):   

Jhr ªolzen Phari+æer ºweigt | nur p. | a | 2 Violin | Viola | Canto | Alto | Tenore | Ba+so | e | Continuo.   
∙ Datum bei Graupner (Ste 10): 

 Dn. 6. p.Tr. | 1743. 

o Den Text der Kantate entnahm Graupner dem Kantatenjahrgang von Johann Conrad Lichten-
berg 1742-1743  für das Kirchenjahr 1743. Das Textbuch ist verschollen. 

 Fertigstellung der Kantate im Monat Juli 1743:  M. Jul. 1743. (Angabe Graupners, Ste 3, rechts oben). 

∙ RISM:  
 Titel und Datum: 

Ihr stolzen Pharisäer schweigt | nur | a | 2 Violin | Viola | Canto | Alto | Tenore | Basso | e | 
Continuo. | Dn. 6. p. Tr. | 1743. 

 RISM ID no.: 450006778. 
Link: http://opac.rism.info/search?documentid=450006778. 

∙ Lesungen im Gottesdienst zum 6. Sonntag nach Trinitatis (nach der Perikopenordnung aus dem GB 
Darmstadt 1710-Perikopen, S. 70-72 ): 

 Epistel: Brief des Paulus an die Römer 6, 3-11; 
 Evangelium: Matthäusevangelium 5, 20-26. 
∙ GWV 1147/43: GWV-Nummer gemäß GWV-Vokalwerke-FH. 
∙ Veröffentlichungen:Unbekannt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Transkription und ©: Dr. Bernhard Schmitt. 

 Ehrenamtlicher Mitarbeiter der  
 Universitäts- und Landesbibliothek Darmstadt 
 Abteilung Historische Sammlungen 
 D-64289 Darmstadt, Magdalenenstraße 8 
Datum der Links: Wenn nicht anders angegeben, ist das Download-Datum der Internet-Links (in der Form [dd.mm.jjjj]) mit 

dem Versionsdatum gleich. 
Version/Datum: KV-01/10.05.2021. 
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Quellen 
 
 

Duden-Online Duden online 
in http://www.duden.de/ 

GB Achtliederbuch 
1524 

Luther, Martin; Speratus, Paulus; Anonymus: 
 

Etlic Cri#lic lider | Lobgesang/ vÚ Psalm/ dem rai- | nen woçt Goµe+ gemeß/ auß 
der | heyligé <çi{t/ durc mancer- | ley hocgelerter gemact/ in der | Kircen zý 
@ngen/ wie e+ dann | zum tayl berayt zý Wiµenberg | in ùbung i#. | Wiµenberg. | 
M. D. XXiiij. 
 
Standort: Universitätsbibliothek Regensburg. 
Digitalisat: Münchner DigitalisierungsZentrum (MDZ). 
Signatur: 999/4Theol.syst.758(8. 
Autoren: Martin Luther (GND 118575449),  
 Paulus Speratus (GND 118751875),  
 Anonymus. 
Verlag; Jahr: Jobst Gutknecht (GND 106388606); 1524. 
Drucker, Ort: Jobst Gutknecht; Nürnberg. 
Link: http://www.mdz-nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn= 
 urn:nbn:de:bvb:12-bsb11071877-8. 

GB Darmstadt 1710 Da¨ neueªe und nunmehro | Voˆªändigªe | Darmªä˜iºe Gesang-Bu¡ / | Darinnen | 

Geiª- und Troªrei¡e | Psalmen und Gesänge | Herrn D. Martin Luther¨ | Und anderer 
Go˜seeliger Evangeliºer | Lehr-Bekenner: | ... | DARMSTATT | Dru¿¨ und Verlag¨ 
Henning Müˆer¨ | Jm Jahr 1710. 
Darmstadt, Universitäts– und Landesbibliothek, 41/1238 

22 

GB Darmstadt 1710-
Perikopen 

Epiªeln | und | Evangelia | Auƒ aˆe Sonntage / | Wie au¡ | Auƒ die hohe Feªe / | … 

| GJESSEN | Dru¿¨ und Verlag¨ Henning Müˆer¨ | Jm Jahr Chriªi 1710. 
in GB Darmstadt 1710 

GB EG (H-N, 2001) EVANGELISCHES GESANGBUCH 
Ausgabe für Hessen und Nassau, 2001, 3. Auflage. 

Grun Grun, Paul Arnold: 
Schlüssel zu alten und neuen Abkürzungen; C. A. Starke Verlag, Limburg/Lahn, 
1966. 

GWV-Vokalwerke-FH Heyerick, Florian und Bill, Dr. Oswald (Hrsg.): 
Graupner-Werke-Verzeichnis, Geistliche Vokalwerke. 
Link: https://creator.zoho.com/floxoip/graupner_gwv/#View:cantata_rel 
(This database is made available by courtesy of University College Ghent, De-
partment of Music, Member of the Association University Ghent (B), Prof. Florian 
Heyerick & Dr. Oswald Bill.) 

Koch Koch, Eduard Emil: 
Geschichte des Kirchenlieds und Kirchengesangs …, Verlagshandlung Christian 
Belser, Stuttgart, 1867 

  

 
22 Das verwendete GB Darmstadt 1710  stammt – wie ein handschriftlicher Eintrag auf der Rückseite des Titels ausweist – aus 

dem Besitz der Landgräfin Elisabeth Dorothea von Hessen-Darmstadt ( 24. April 1676 in Darmstadt; † 9. September 1721 in 

Homburg): Elisabetha Dorothea Vermählte | und Gebohrne Landgräƒin | zu He¸en m pp | Höingen den 9ten 7bri¨: 1711. (Höingen 

[heute: 35410 Hungen], 9. September 1711). Ich danke Herrn Dr. Rainer Maaß, Hessisches Staatsarchiv Darmstadt für seine 
Mitteilung vom 15.3.2010. 
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Lichtenberg 1742-
1743  

Libretto Lichtenbergs zu den Kantaten im Kir-
chenjahr 1743 (2.12.1742 – 30.11.1743): 
Titelseite 

23: 

Gute / Gedan¿en / Jn / Poetiºen Texten / 
Zur / Kir¡en-Mu+i$, / Jn der / Ho¡fürªli¡en 
/ S¡loß-CAPELLE / zu / DARMSTADT / 
Auf / Da¨ 1743.ªe Jahr. / Darmªadt, / gedru¿t 
bey Go˜fried Eylau, Fürªl. Heßis. Hof- / und 
Can…ley-Bu¡dru¿er. 

Autor: 

Johann Conrad Lichtenberg ( 9.12.1689 in 

Darmstadt; † 17.7.1751 ebenda); protestan-
tischer Theologe, Pfarrer und Metropolitan, 
1745 Berufung zum Stadtprediger und Defi-
nitor, 29.03.1750 Ernennung zum Superin-
tendenten, Architekt, Kantatendichter. Wohnhaft u. a. in Ober-Ramstadt und 

Darmstadt; Graupners Schwager. Vater von Georg Christoph Lichtenberg ( 1. 

Juli 1742 in Ober-Ramstadt bei Darmstadt; † 24. Februar 1799 in Göttingen). 

Noack Noack, Friedrich:  
Christoph Graupner als Kirchenkomponist; rev: Moser, Hans Joachim; Wiesba-
den, Breitkopf & Härtel, 1960 
Auch als Digitalisat: 
https://www.ulb.tu-darmstadt.de/media/ulb/spezialabteilungen/mu-
sik_1/Noack.pdf 

WB Adelung Adelung, Johann Christoph ( 08.08.1732 Spantekow; † 10.09.1806 Dresden): 
 

Grammatiº-kr i t iºe¨ | W ö r t e r b u ¡ | der | Ho¡deutºen Mundart, | mit beªändi-
ger Verglei¡ung der übrigen Mundarten, | besonder¨ aber der Oberdeutºen, | von | J o -
h a n n  C h r i ª o p h  A d e l u n g , | Churfürªl. Sä¡s. Hofrathe und Ober-Bibliothekar. | 
Erªer [Zweiter, ...] Theil, von A—E. [F—...] | [Wappen der Firma Breitkopf] | Mit 

Ròm. Kais., auc K. K. u. Oe#err. gnàdig#en Privilegio | ùber gesammte Erblande. 
| [einfache Linie] | Zweyte vermehrte und verbe¸erte Aušgabe. | [Schmucklinie] | 

Le ip z ig , | bey Johann Go˜l i eb Jmmanuel  Brei t kop f und Compagn ie. | 1793.  
 

In http://www.woerterbuchnetz.de, 
in http://www.zeno.org/Adelung-1793 

  

 
 

 
23 ∙ Das Textbuch ist verschollen. 

 ∙ Titelseite abgedruckt bei Noack, S. 13. Die Formatierung in  Fraktur  bzw.  Garamond  ist bei Noack nicht wiedergege-

ben und daher spekulativ. 

 
Johann Conrad Lichtenberg 

( 9.12.1689; † 17.7.1751) 


